
a.di.s.u
PUGLIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 760 del 11-07-2022
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE "ELENCO APERTO DI COMMISSARI" DA NOMINARE IN QUALITÀ DI
COMPONENTI/PRESIDENTE NELLE COMMISSIONI DELLE SELEZIONI DI PERSONALE
DELL'ADISU PUGLIA.

 
 
Istruttore: DOTT.SSA CATERINA BIZZOCO
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA CATERINA BIZZOCO
 
 
 

Allegati all’atto: 1

1/5Determinazione Dirigenziale n.760 del 11-07-2022



 

 

Il Direttore Generale

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 555 del giorno 04 ottobre 2017 con cui, ai
sensi dell'art. 14 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Direttore Generale dell'Adisu Puglia;

Premesso che:
-         con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia n. 29 del
02/07/2020, tra le misure di prevenzione della corruzione previste dal PTPC per le aree
“gestione del personale” e “contratti pubblici”, veniva prevista l’adozione di un Avviso
pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di idonei, tra soggetti aventi comprovata
esperienza in materia, per la nomina a componenti delle commissioni di concorso e delle
commissioni di gara, da cui attingere secondo necessità, dando mandato al Direttore generale e
al Servizio “Anticorruzione, trasparenza e performance” di procedere con ogni adempimento
consequenziale;
-         con determinazione del Direttore generale n. 687 del 21/07/2020, in applicazione della
suindicata misura, veniva approvato l’avviso pubblico finalizzato alla realizzazione dell’elenco
aperto dei commissari da nominare per le selezioni di personale dell’Agenzia;

Evidenziato che:
-         l’avviso pubblico prevede, ai fini dell’ammissione dell’iscrizione nell’elenco, che i
partecipanti siano in possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 2 e dei requisiti professionali
previsti dall’art. 3, stabilendo altresì che sono ammessi:
a) per la categoria C: i dipendenti di amministrazioni pubbliche in possesso di inquadramento
immediatamente superiore alla qualifica oggetto delle selezioni di concorso, ovvero professori
ordinari o professori associati ovvero liberi professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo
di iscrizione in ordini o collegi;
b) per la categoria D: i dipendenti di amministrazioni pubbliche in possesso di inquadramento
nella qualifica dirigenziale (obbligatorio per l’incarico di Presidente) o corrispondente alla
qualifica delle selezioni di concorso (per l’incarico di componente), ovvero professori ordinari o
professori associati, ovvero liberi professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di
iscrizione in ordini o collegi;
c) per la categoria Dirigenti: i dipendenti di amministrazioni pubbliche in possesso di
inquadramento nella qualifica dirigenziale, ovvero professori ordinari o professori associati,
ovvero liberi professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o
collegi;

Considerato che nell’anno 2020 il Servizio “Anticorruzione, trasparenza e performance” dell’Agenzia
ha acquisito le domande di iscrizione pervenute e, tenuto conto di quanto dichiarato in
autocertificazione da ciascun istante, ha formato un elenco di candidati con l’indicazione dell’ambito di
competenza (economico, finanziario e contabile; legale, giuridico, amministrativo; diritto allo studio;
ingegneria civile, gestionale, informatica; appalti e contratti);

2/5Determinazione Dirigenziale n.760 del 11-07-2022



Dato atto che sono state ammesse le seguenti istanze di candidatura:

1.      APPARENTE Stanislao – prot. n. 5176 del 27/07/2020;
2.      BINETTI Anna – prot. n. 6029 del 04/09/2020;
3.      DI NATALE Luigi – prot. n. 5510 del 17/07/2020;
4.      D’ONGHIA Madia – prot. n. 5282 del 31/07/2020;
5.      FABIANO Luisa Romina – prot. n. 5135 del 25/07/2020;
6.      FERRARO Antonella – prot. n. 8191 del 24/11/2020;
7.      FORTUNATO Luca – prot. n. 5440 del 10/08/2020;
8.      GIULIANI Daniela – prot. n. 5200 del 28/07/2020;
9.      LAROVERE Giovanni Domenico – prot. n. 2488 del 19/03/2020;
10.  ROSSI Stefano – prot. n. 5279 del 31/07/2020;
11.  RUSSO Vincenzo – prot. n. 5511 del 17/08/2020;
12.  SCARAMUZZI Serafina – prot. n. 5395 del 06/08/2020;
13.  SOLIDORO Sebastiano – prot. n. 7315 del 27/10/2020;
14.  TESTA Giovanni – prot. n. 5442 del 10/08/2020;
15.  VITALE Claudio – prot. n. 8399 del 01/12/2020;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/02/2022 di approvazione
del Piano delle Performance dell’Adisu Puglia, aggiornamento anno 2022, che tra gli obiettivi operativi
per l’anno 2022 afferenti alla macroarea n. 1 “Anticorruzione, Trasparenza e Transizione al digitale” ha
previsto l’obiettivo operativo cod. 1.5 avente ad oggetto “Verifica dell’elenco (short list) dei
commissari di gara e di concorso”, assegnato al Servizio Risorse Umane, per quanto di competenza;

Considerato che:
-         in data 05/05/2022, al fine di procedere all’aggiornamento dell’elenco aperto dei
commissari, il Servizio Risorse Umane, con nota indirizzata a ciascuno degli iscritti in elenco, ha
fatto richiesta di ricevere nota di conferma della volontà di permanenza nel predetto elenco, oltre
al curriculum vitae aggiornato unitamente alla documentazione comprovante i titoli ivi
dichiarati;
-         in riscontro alle note inviate, hanno confermato la volontà di permanere nell’elenco aperto,
con allegato curriculum aggiornato, corredato dall’autocertificazione dei titoli dichiarati e/o da
copia resa conforme all’originale della documentazione comprovante il possesso dei titoli e
requisiti dichiarati, i soggetti di seguito indicati:
1.      APPARENTE Stanislao;
2.      BINETTI Anna;
3.      DI NATALE Luigi;
4.      D’ONGHIA Madia;
5.      FABIANO Luisa Romina;
6.      FERRARO Antonella;
7.      LAROVERE Giovanni Domenico;
8.      ROSSI Stefano;
9.      RUSSO Vincenzo;

3/5Determinazione Dirigenziale n.760 del 11-07-2022



10.  SCARAMUZZI Serafina;
11.  VITALE Claudio;

Dato atto che non è pervenuto alcun riscontro e aggiornamento documentale da parte dei seguenti
candidati, nei cui confronti si è comunque proceduto all’esame della documentazione già in possesso
dell’Agenzia:

1.      TESTA Giovanni;
2.      SOLIDORO Sebastiano;
3.      GIULIANI Daniela;
4.      FORTUNATO Luca;

Preso atto che, medio tempore, sono pervenute le seguenti ulteriori richieste di iscrizione nell’elenco:

1.      CALABRESE Lorenzo - prot. n. 3367 del 19/04/2022;
2.      DI MUNNO Maria – prot. n. 3843 del 02/05/2022;
3.      PUGLIESE Pasquale – prot. n. 4663 del 19/5/2022;
4.      RUBINI Valentina – prot. n. 4106 del 06/05/2022.

Evidenziato che:
-         ai fini dello svolgimento dell’attività istruttoria, con nota prot. n. 4745 del 23/05/2022 della
dirigente del Settore Affari Generali e Risorse Umane, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., è stato assegnato alla dott.ssa Caterina Bizzoco il ruolo di Responsabile
del procedimento;
-         con nota prot. n. 5789 del 30/06/2022 venivano trasmesse dal Servizio Risorse Umane le
risultanze dell’attività istruttoria, volta alla puntuale verifica dei requisiti generali e professionali
richiesti e dichiarati in sede di candidatura;
-         è stata altresì verificata l’assenza di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale attraverso
l’acquisizione d’ufficio dei certificati del casellario giudiziale;
-         dall’accertamento dell’esperienza professionale dichiarata dagli iscritti, derivante dalla
partecipazione ad almeno una procedura concorsuale in qualità di componente di commissione
di concorso pubblico, attraverso l’acquisizione d’ufficio dei relativi provvedimenti di nomina, è
stato rilevato che la candidata Di Munno Maria non è in possesso del requisito richiesto dall’art.
3.3, lett. b) dell’Avviso pubblico, avendo la stessa rivestito il ruolo di Responsabile del
procedimento e di segretario e non già di componente di commissioni di concorso;

Ritenuto, pertanto, sulla scorta delle risultanze istruttorie del Servizio Risorse Umane, di dover
procedere all’esclusione della candidatura della dott.ssa Di Munno Maria, per le motivazioni innanzi
esposte e all’approvazione dell’allegato elenco aperto di Commissari, da cui attingere i nominativi per
la nomina dei componenti/presidente delle commissioni di concorso, nel rispetto del principio di
trasparenza e imparzialità dell’azione amministrativa di cui all’art. 2, comma 7 del Decreto-Legge 30
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79;
Visti:

-         il “Regolamento sull’accesso ai rapporti di lavoro dell’A.di.s.u. Puglia” approvato con

4/5Determinazione Dirigenziale n.760 del 11-07-2022



deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 17 marzo 2022;
-         il “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia”, approvato con
Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 9 febbraio 2010;
-         il Piano delle performance per il triennio 2022/2024, approvato dal Consiglio di
Amministrazione con deliberazione n. 19 del 22/02/2022;
-         il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024 approvato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 22/02/2022;

Vista la relazione istruttoria predisposta dal Servizio Risorse umane e inviata alla direzione generale
con nota prot. n. 5789 del 30/06/2022

DETERMINA

per tutti i motivi suindicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1.     di approvare l’elenco aperto aggiornato dei Commissari da nominare in qualità di
componenti/presidente nelle commissioni delle selezioni di personale dell’Adisu Puglia,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, con l’indicazione dei rispettivi ambiti
di competenza;
2.     di non accogliere la candidatura della dott.ssa Di Munno Maria, presentata a questa Agenzia
con istanza acquisita al prot. n. 3843 del 02/05/2022, per mancanza del requisito richiesto
dall’art. 3.3, lett. b) dell’Avviso pubblico;
3.     di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Anticorruzione, trasparenza e
performance” per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del Sito
istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.
 

 

 IL DIRIGENTE
 DOTT. NUZZO GAVINO

___________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

5/5Determinazione Dirigenziale n.760 del 11-07-2022


